17 Boni & omni exceptione maiores principes illi sunt, quibus subditi fœlices fiunt qui magis subditis consulunt quam sibi: qui vitam pro illis exponunt periculis & morti pro eorum salute. qui potius de illorum quam propria solliciti sunt vtilitate. Cuius præstantiaz exemplum in Mose duce præstantissimo, qui pro populo suo quem Deus ob peccatum Idolatriæ delere decreuerat, sic loquuntur. est, *Obsecro Domine, peccauit populus iste peccatum maximum, feceruntq; sibi deos argenteos, aut dimitte eis hanc noxiam: aut si non facis, dele me de libo*

a *Exodio. 32. tuo quem scripsisti.*

vers 31. & 32. Plus fecit Dominus noster IESVS CHRISTVS rex regum, Dominus dominantium, qui mortuus sponte pro peccatis populi sui, & de quo prophetauit Caiphas Spiritu Dei impellente cùm esset pôtifex, *Quod expedirez unum hominem mori pro populo, ne tota gens periret.*

Bonus rex Dauid, qui cùm vidisset angelum Domini cädentē populum, *Ego sum, inquit, qui peccavi: isti oves sunt, quid fecerunt? vertatur obsecro manus tua contra me & domum patris mei* b.

b 2. Reg. c. 24. Ferunt & regem Atheniensium Codrum, cùm ingenti hostium exercitu Attica regio debilitata, ferro ignique vastaretur. Dissidentis humani auxiliij ad oraculum Apollinis confugisse, pérque legatos sis citasse, quonam modo illud tam graue bellum discuti posset: & accepto responso, si ille hostili manu occidisset. Quod quidem non solum totis Athenis, sed etiam in castris percrebuit: eoque factum est vt ediceretur ne quis Codri corpus vulneraret. At illum postquam illud cognouit depositis insignibus imperij familiarē cultum induisse, ac pabulantum hostium globo se se obiecisse, vñumque falce ex his concassum in sedem suam compulisse, fuoq; interitu effecisse ne Athenæ occiderent. Iustinus in 2. Valer. Max. lib. 5. c. 6.

Ad hoc

Ad hoc compulit codrum amor suorum, quos propria mortelibre rare non dubitauit: & hoc est verè fungi principis munere & pastoris officio, suam patriam, (talis est enim respublica principi) omnibus immo & vita propriae præponere. Ex quo etiam duo Decii, pater & filius immortalem, & nullo tempore violatam consequuti sunt apud posteros laudem: cùm vterque pro salute reipublicæ deuouisset, vt de patre Liuius in 8. & Zonaras de filio lib. 10. Zonara & Cicero in Catone & alij meminerunt.

18 Celebre & illud quod M. Antonius imperator, cùm exercitum ex Parthorum regione magno cum periculo reduceret, manus ad coelum tendens dicitur precatus, vt si qua priores fortunæ suæ senitatem diuina inuidia maneret, in se vt eam verteret, reliquo exercitu incolumitatem tribueret & victoriam.

a *Plutarch. in Antonio.*

Ingenium præclarum eorum qui cùm nouerint se mortales & morientum esse aliquando, serius aut ocios, mortem sibi pro ciuibus & subditis gloriose, principe dignum censem. Sicut & Pelopidas Thebanus vxori, quæ ipsum ad bellum proficiscentem rogabat mulierbiter, vt scipium seruaret. Aly, inquit, vt ipsum faciant monendi sunt.

b *Plutarch. in Gracor. ap. pte.*

19 Non pretermittam Iohannis 2. Lusitanæ regis nobilissimum animum & principatu maiore dignum, qui cùm audiuisset, volucrem esse, quæ rostro pectus dilacerat, vt pullos serpentum morsibus exanimatos, sanguine suo profuso, reuocet in vitam: eiusdem volucris imaginem suis insignibus adiungendam curauit, vt ostenderet, se esse paratū pro suorum salute sanguinem suum profundere. c *Oforius lib. x*

licanum hanc auem dicunt.

20 Principis boni etiam est, non tantum custodire ab hostibus iniolatam subditorum salutem, sed & vti subditis tanquam filiis, & eis benignè quamdam indulgeret quæ etiam iuste vindicari possent, præferendo clementiam seueritati. qui enim non debent propriæ vita ob subditos parcere, multo magis debet esse proclives ad remittendas sibi illatas ingratitudines, & cogitare se expectare retributionē à Deo cuius munus in principatu gerunt, multo maiore quam ab hominib. Item quod populus insipiens regendus sibi commissus est, qui non sapientia, sed potius insipientia cōtra propria certā cōmoda, & misericordi illius potius quam ppria iniuria vel contumelia sauiēdū iuxta^d. d 1. vni. C. si Nisi forsan haec iniuria in reip. conuerteretur detrimētū, & dignitas imperat. tē, potius quam personam principis respiceret e. Aristidis nota man- maledic.
suetudo, qui cū multa p patria gessisset f, & ex ea in auxiliū per iniui- e *Vt in c. 1. de*
diā missus esset, precatus est Deos suos, vt Atheniensib. quæcūq; cupe- f *Vt scribit*
rēt sic bene faustēq; euenirēt. Quinetiā cùm Xerxes numerosa classe *Plutarch. in e-*
Græcos peteret, quāuis exul, cōsilio primū deinde etiā auxilio The- ius vita.
mistroli adfuit, & grande momentum ad celebrem illam victoriam Salaminiam attulit. Phocion Atheniensis Phoci filius non tantum sepe multāque operam suam in bellis patriæ præstít: sed cùm ab ingrata patria morti adiudicatus, cicutam iam biberet renunciari iussit, ne ob patris mortem patriam odio haberet, sed ab omni vltione desisteret g.

g *Aelian. lib. de var. histor.*

21 Quām dissimilia sunt non dicā malorum principum exempla, sed prodigia, qui nihil gratius habuerunt quām populorum sibi commissorum interitum & oppressionem; & vt vel suæ tyrannidis causam inde sibi firmare viderentur, vel contra propria membra, vel vt vindicarent se ipsos de his quos presumebāt aduersarios sibi futuros; vel vt crudelem animum præter modum, satiarent, nimium crudeliter fævierunt, nihilque quām populi subuerzionem procurarūt, imitati dæmones, quorum finis vnicus creaturas Dei, imò si possent ipsum Deum violare, insidiis subuertere & tollere. quorum isti pessimi principes ministri & instrumenta proculdubio ad interitum vel castigationem humani generis, feris immaniores grassantur. Quid peius voto C. Cæsaris Caligula, qui queri etiam solebat de conditione temporum suorum, quod nullis calamitatibus publicis insignirentur, atque ideo exercituum cædes, famem, pestilentiam, incendia, hiatum aliquem terræ optabat^a.

^a Sueton. in eius vita. c. 32.^b in eius vita.^c 36. & 37. &^d 38.^e c. 43.

Aliud monstrum Nero Cælius Cæsar, etiam solitus in communione dicere, ē, uod ἔπειτα μάλιστρα τούτη. me viuēte terra igni misceretur: quod & effecit: nam incendit urbem, cædes innumeras procurās, vt scribit Suetonius^b. refert &^c multa immania destinasse, initio tumultus Gallici successores percussorēsque submittere exercitus & provincias regentibus, quasi conspirantibus, idēmque & vnum sentientibus: quicquid vbique exulum, quicquid in urbe hominum Gallianorum esset, contrucidare illos, ne descendentibus aggregarentur: hos vt consciens popularium suorum & fautores. Gallias ex exercitibus diripiendas permittere, senatum vniuersum veneno per coniuia necare, urbem incendere, feris in populum immisis quod difficilius defenderetur.

Similis illa vox tyrannidis, desiderare populū vnam ceruicē habere, vt vno ictu adimi ei posset, vt optauit Caius Caligula.

^d Sabelli. li. 8.^e 2.

Valde dissimilis ab illa præclara & memorabili P. Scipionis Africani maioris sententia, malle se vnum ciuem seruare, quām mille hostes perdere^f. Et quod dixit L. Lucullus imperator aduersus Mithridatem ad direptionem captiæ urbis incitantibus, se malle vnum militem Romanū ex hostium manibus eripere, quām vniuersas hostium fortunas sibi vendicare, Plutarch. in Lucullo.

De religione principis.

CAP. II.

^g Proverb. 8.

DER me reges regnant, inquit diuina Sapientia^h, & principes recta decernunt. Ita fundamentū totius regni, religio est, metus reverentia cultus Dei, seruare eius mandata, obsequi voluntati eius. In lege regni à Deo latæ per Mosemⁱ. Postquam, inquit, rex sederit in solio regni sui, describet sibi Deuteronomium legis huius in volumine, accipiens exemplarà sacerdotibus Leuitica tribus, & habebit secum, legēque illud omnibus diebus vite sua, ut difeat timere Dominum Deum suum & custodiare verba & ceremonias eius, quae in lege præcepta sunt. Nec eleuetur cor eius in superbiam super fratres suos,

^f Deutero. 17. vers. 18.^{neque}

neque declinet in partem dextram, vel sinistram, ut longo tempore regnet, ipse, & filii eius super Israël. Dauid à Deo electus, auspicatus est regnū suum à restitutione & reformatione cultus Domini. Non debet, inquit Ecphantes Philosophus, qui aliis imperat, illum ignorare à quo ipse regitur. Sic meminit Liuius^j, Romulū salutatum regem, primum instituisse sacra quædam Albano ritu, & alia Herculi, deinde politicos magistratus. Annotatum est à Plinio^k, Numam Pompilium 2. regem Romanorum, serum populum religionis institutione & utilibus legibus domuisse, suūque regnum ita formasse, vt pendente eius regno,, nemo illi bellum mouerit.

Rex Persarū, presentibus magis hostias quotidie immolabat milles boues, asinos, ceruos, cascos ex instituto Cyri regis^l. Philostratus^m, nec poterat esse rex Persarum nisi qui antè disciplinam magorum scientiamque percepisset, vt ait Philo Iudeus lib. de specialibus legibus, & Cicero de diuinatione.

2 Pietatis modus in duobus consistit, vt scribit Cyrillus Hierosolymitanusⁿ, in piorum dogmatum certitudine, & bonis operibus: ita e catechesi 4. vt neque dogmata sine bonis operibus accepta sint Deo, neque absque piis dogmatibus opera perfecta suscipiat Deus. Pietas, inquit Speusippus^o, est iustitia erga Deum, affectio colens Deum, voluntaria veneratio Dei. recta honoris diuini scientia explicat in Enchiridio Epicteti Arrius^p. Pietatis erga Deum id maximū esse scito, vt de ipso bene sentias putésque eum & esse, benéque ac rectè gubernare. Tum vt ita te compares, parere ei, atque omnibus cædere quæfiant, neque inuitum sequi quasi omnia ex optimo consilio efficiantur.

Cōsistit & alio modo significantius religio seu pietas^q, in duobus, vt bene de Deo sentiamus: & rectum ei cultum exhibeamus. Nempe hoc enim est cum cognoscamus, & purè & piè veneremur.

Princeps qui Deum cognoscit sciet vnum esse Deum essentia vnius in trinitate personarum, optimum, maximūmq; sempiternum, summum, æternum, regnatorem vel gubernatorem omnium^r.

Quem nullus effugere nec mente nec facto potest: cui nihil secreta, aut clausum est k iudex viuorum & mortuorum & index imborum etiam regum: siquidem vt ait Ouid^s.

^t immensa est, finēque potentia cali

Non habet, & quicquid superi voluere, peractum est. Is est, inquit Cicero^m, qui viget, qui sentit, qui meminit, qui regit & moderatur. & in sonno Scipio. vt Horatius^t,

^u Qui terram inertem, qui mare temperat

Ventosum, & urbes regnante tristia. Hunc ignorare causa subversionis est bonæ administrationis. Imò, vt ait Silius^o, Prima scelerum causa mortalibus agris, Naturam necire deum. Cultus in seruandis eius legibus consistit, & in ritu & ceremoniis receptis ab ecclesia catholica, sine scelere & macula vivere^p.

3 Sapientia indiget princeps. initium autem sapientiæ, timor Domini^q. Si timueritis Dominum, inquit Deus per Samuelem populo, & servieritis ei, & audieritis vocem eius, & non exasperaueritis os Domini, eritis q Psalmo. 100. & vos & rex vester sequentes Dominum Deum vestrum, si no audieritis &

exasperaueritis sermones eius, erit manus Domini super vos & super patres vestros &c. & iterum^b, *Fili honor Dominum & valebis.* Palam est omnibus quot eximias victorias reportarint de inimicis Daud, Machabæi, quandiu spe & fiducia Dei & veræ religionis furore solidati, hostes aggressi sunt, testis Gedeon, Barac, Sampson, Iephthe, in libro Iudicum. Golia per Dauidem expugnatio^c. Ionatas, qui difficile nō esse Deo dixit, vincere vel in paucis, & ea spe plures fudit^d, & in summa, *Sandi per fidem vicerunt regna, operati sunt iustitiam, adepti sunt re-promissiones, obturarunt ora leonum, extinxerunt impetum ignis, effugauerunt aciem gladij, conualuerunt de infirmitate, fortes facti sunt in bello, castra ver- ad Hebrews terunt exterorum.*